lasti: Rey.	4) sepelíuntur: D 119.	51 por aspm'siouem: DF¡	6r ticri:

dcest: Dar.-
Cap. VIII. 1) ¡lesfittrtran ex Comp. V. c. n.1. h. t. (11, 2:3.) 21 rurerenti.c•

sima° (cafissimae: Ea) in Cl,rísto 1i1iae regia. Hong.; J:': - 1210-27.

31 Eradionsis: L,cL•'b	■V;u'adicusis.	. 11 iun. quod: 1;•,.

trl et dotem el confera.,', debeat animare, et quident, Quum non
sit ecclesia, nisi de dote provisum el fuerit, consecranda, eo

liberalius ad dotanclam 5 * praedictam ecclesiam aperire
manus munificentiae tuae debes, quo et /'acilius potes id

litcere, et ad hoc fortius, tanquam° ex debito, iam teneris.

CAP. IX./

Ecclesia polluta per sacerdotem simplicern reconciliara non potest, etiamsi
agua fuerit per episcopum benedicta.

Gregorius IX. Astoricensi 2 Episcopo.

Agua per episcopum benedicta ecclesiam reconciliari3
posse per alium episcopum, non negamus, per sacerdotes
simplices hoc fiera de cetero prohibentes, non obstante con-
suetudine provinciae Bracharensís, quae dicenda est potius
corruptela; quia, licet episcopus committere valeat quae
iurisdictionis exsistunt, quae ordinis tamen episcopalis sunt
non potest inferioris gradus clericis demandare. Quod
autem mandantibus episcopis super reconciliatione factum
est hactenus per eosdem, misericorditer toleramus. [Ec-
r •lesiae etc. (cl: e. o. de imm. cccl. III. 4q.) Dat. Lat. XII. Kal.
lun. PwN. noofr..lo. III. 1233.1

C A P. X.3

Ecclesia, etiam uou cousecrata, si polluitur, reconcilianda est.

•	 Idem eidem.

Si ecclesia non consecrata cuiuscunque semine fuerit
aut sanguinis effusione polluta, aqua protinus exorcizata
lavetur, ne divinae laudis [in eta3 organa suspendantur; est
tamen, quam citius fieri patera consecranda. [Dat. Lcd.

XII. Kal. Itrn. Poni. nn.sh'. .lo. VIi. 12J3.1

TITULUS XII.

DE CELEBRATIONE MISSARUM, ET SACRA-

MENTO EUCHARISTIAE ET DIVINIS OFFICIIS.

CAP. I.t

Presbyter teuetur horis flebitis dicere horas canonices, permittitur lamen
sibi ex causa dicen: cas usque ad vesperas inclusive. II. d. secundum unum

intellectum.

Ex concilio Agathensi.

Presbyter, inane matutinali officio expleto, pensum2
scrvitutis suae, canendo videlicet 3 primam, tertiam, sextam,
nonam vesperamque persolvat, ita lamen, ut horis com-
petentibus et ,'irinatis iuxta possibilitatem aut a se, aut a
scholaribus publice compleantur. Deinde peractis horis et4
infirmis visitatis, si voluerit, excat ad opus rurale ieiunus, ut
iterum necessitatibus peregrinorum et 5 hospitum, sive
divcrsorum commeantiunl, infirnlorum quogrte atque de-
functorum succurrere possit usque ad statutam horam, pro
temporis qualitate, el opport+raaitcdi.,.	Ex dictis Ben e-
clicti l : Propheta 7 dicente: „septies in die laudem dixi
tibi ;" qui 6 septenarius numerus g a nobis sic impletur, si
nlatutun i '), primac, tertiac, sextae, nonae, vesperae e

 tempore nostrae servitutis officia persolvamus,
quia, sien! Pr'oplteta eeit: seplie.s in die ete. 12 * Nam de nocturnis
vigiliis idem ipse Propheta l3 ait: „\iedia ll nocte surgebam
ml cnnlitendum tibi, etc." Ergo bis temporibtls laudes crea-
tori nostro super iudicia suae iustitiae referamus.

CAP. 11.1

Propter missam specialem missa de feria dimittonda non est.

Ex concilio Triburiensi'-'.

t, )uidam eliauc laicortun e( :1 ntazitoe ma(ronae habent in
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consuetudine 4, ut per singulos dies audiant evangelium:

„In principio erat verbum," et 5 missas peculiares, hoc est

de sancta Trinitate et 1 de sancto Michaele; et ideo sancitum
est in eodem concilio, ut ulterius hoc non fiat 7, nisi suo

tempore, et nisi 8 aliquis [ ftdelium] velit propter reverentiam9

sanctae Trinitatis, non pro alia devotione audire. Sed lo si

voluerint 11, ut sibi missae cantentur l2, de eodem die missas

audiant pro 13 salute vivorum et etiam 14 defunctorum.

CAP. III. t

Sufficit sacerdoti semel in die celebrare, et excipit duos casos, sellicet
necessitatem et festum NatIvitatis.

Innocentius III. Vigorensi 2 Episcopo.

Consuluisti ¡nos, uirum presbyter dual missas in eaden
die valeat celebrare; super quo tibi Respondemus 3, quod, ex-
cepto die Nativitatis dominicae, nisi causa necessitatis
suadeat, sufficit sacerdoti semel in die unam missam solum-
modo celebrare. [Dat. VII, Kal. Febr. 1206.]

CAP. IV."

In missa contmemorationis, licet dicatur propria praefatio, non tatuen
dicitur hymnus angelicus, nec symbolum.

ldem Archiepiscopo Bracharensi2.

Consiliuln nostrum (Et infra: [cf. c. 2. de obs. iei. III.

46.)] Insuper Requisisti, utrum in diebus profestis, in quibus
ad honorem S. Spiritus, B. Virginis, et sanctae crucis
missam 3 celebrari 4 contingit, hymnus angelicus, symbolum
ac praefatio propria debeat decantari, ; praesertim quum in
partibus tuis in honor'em 5 B. T'irginis in sahbatorum diebus

917iRSa solenniter celebratur 6. Ad quod, utique Inquisitioni tuae
taliter 7 respondemus, quod apud nos in diebus profestis,
quum inissal-um solennia in honorenl 8 B. Virginis celebran-
tur, neque hymnus angelicus, neque symbolum decantatur9,
licet in missa propria praefatio decantetur, ut inter com-
memorationeln et solennitatem differentia ostendatur.
Unde lc „Te Deum laudamus" regularius dimittitur, quam
dicatur in laudibus matutinis. [Qurtm autena quaesieris etc. Dat.

Roto. ap. S. Petr. I1. Kal. Mart. Pont. 'nosir. Ao. VIII. 1206.1

CAP. V.1

Sacerdos post sltnlptaln eucharistiam perfundat, niel aliam missam sit
dicturus.

Idem Clericis sancti P. 2 * Magalonensis3.

Ex parte vestra (Et infra: [cf. c. I. de obs. iei. III. 46.])

Insnper postulcastis, quomodo sctcerdos irt missa perfunderc

rlebecal, per literas apostolicas edoceri. Ad quod Postulationi
vestrae'1 taliter respondemus, quod semper sacerdos vino
perftmdere debet, postquam totum acceperit 5 eucharistiae
sacramentum, nisi quum eodem die aliam missam debuerit
celebrare; ne, si forte vinum perfusionis acciperet 8, celebra-
tionem aliam impediret. [Dat. Rom. ap. S. Petr. Non. Nov.
1204.]

CAP. VI.1

Si qua verba sunt in canono missae, quae ab Evangelistis dieta non fuerunt,
credcre debemos, quod a Christo Apostoli, et ab Apostolis eorum Bucees-
seres acceperunt. Et hoc dieit usque ad §. Quaesivisti.-(Quaesivisti etc.:)
In sacramento altaris agua cum vino traussubstantiatur in sanguinem,
H. d. usque ad 5. Tertio loco. Abbas Siculus. -- (Tertio loco etc.:) Oratio,
(lurte dicitur in secreta in festo sancti Leonis, immutata est, quia ubi
dicebatur: „annuo nobis Domine, lit animae famuli tui Leonis baseprosit
oblatio:" ltotlie dicitur: „ut intercessione B. Leonis hace nobis prosit
oblatio:" et hace mutado contingit, quia saneti nostris orationibus non

indigent, sed nos sois. II. d. usque ad finem. Abbas.

Idem I.'-' quondam Archiepiscopo Lugdunensi.

Ouum Marthae -¡-circo Anima satagentis offacio in cura

'r•epim.inis pastoralis pro maeori parte renuncians, in domo

Ti t. XI,. Cap. VIII. 5) dot: n iQum: F1111JAY s'thc. 6) (las¿: ti; r(crsl: Jl.
Cap. IX., 1) 1•:; Pcy. VLI, 119. ttijerhn' ap. hrl/netbl. ed. a. 1233. §. 6.

_') acr. 1(0. 1233. - PntOras( ao. 9203. - Hrit. cap. rAtY (at ta R. 55, de scat, cr-
coatm. (5, 39.)	3) conciliad: Reí].

Cap. X. 1) (;j. Rrypurld.
CaP. I. 1) c • ll. Capil. Mamad liutrr.ns. e( e. 11. Jhg. Bra.-

Jr'rti. - hebgt vun N'a/at <gt. ('a(iau. 71ist. XCI. e. 2. el Coil. ibi c•il(.-C,na1r.II.
1. de ss.(jl'gg. (5, 22.)	2) impeusunt: Ba; in pens.: Be	3) vid.: dcest: Ji

1) et: dccst: Babe	5) et: rlcest: Bb	(;) adrt.: saucti: Bb: boati: Be
71 cf. I'salhtt. CIXVIII, 1G1.	a) quia: LaA'	9) acld.: secretos: Bbc
10) ntatutinae: Lallrr¡	11) et: t(cest: GJIJABabc	19) laudem dixi tibi

t tib.: drest: Be): Bbc	13) cf. »subo. CX1'III, 62.	14) add.: autcnt: Jii.
Cap. II.	1) Jlestihdunt c.e c. 10, C'a+c. Srticytnrsir'd. (1022); B'atnb.

XXIX, +om.; Comp. 1I. c. 2. de sa(j7tt,y. (5, 29.)	2) Alex. III. ex. C. Tribur.:
B,qi	3) et . . . matr.: decst: BLcQ	4) hab. consuotudinem: Bb	5) et . . .

decst: Ba; et: dcest: Q	6) ata: ('o(1t'.	7) faciant: Bbcghi
5) nisi: tteest: Q	9) pro revcreutia, non pro :dique divinatione. Et si:

Q Nac. 10) et: Bb 11) volucrit: Q 12) eautetur: Ld. Bola. °per. atend.; ---
missa cantetur: C'ont. llóhnt.	13) et pro: Rb; vel pro sal. . . . aut pro def.:
(;am.	14) et defunet,: Bb; vel def.: Ba,g; se defuuct.: Bh; vivorum vel
mortum'um : lit.

Cap. III. 1) Hrstitaftaa ex Rey. L'rega. VIII, 201.; Comp. III. c. 1. h. t.
(3, 33.)	2) V(i\')igorniensi: FCh Rcg.; Vigorin.: A"; Vigoro.: L1';
Vigoricu.: Ce; - Pottlrt'st7ut. 2618.	3) duximus respondentlum: C Rey.

Cap. IV. 1) Jicstitrrtaltt ex licg. Breve. IX, :3.; Comp. III. c. 2. h. t. (3, 33.)
9) J'otthast so. 2129.	3) miss.: deest: Cubil 4) celebrare: L' 5) honore: C
6) eelebretur: (,'	7) Inqu. . . . tal.: add. a Bajito.	8) honore: C	9) eani-
tur: Re7.	lll) Uude etc.: eleest: Ch.

Cap. V. 1) Restittttam ex Reg. Breglt. V, 121.; Alas. 3. (1, 2.): Canp. Ill.
e. 4. h. t. (3, 33.) 2) Petri: FGHIA'CRep. 3) Magdalon.: Cabrh; Magdaleu.:
(t; in Magdalena: Rc•g.: - Potfhast no. 2319.	4) post. vest.: add. a Rayst.
5) perceperit: C'abchT Rcg.	6) perciperet: '1'.

Cap. VI. 1) Restitutust. ex Reg.Breyu. V, 121.; Alatt.l.(6,2.); Comp. lII.
t'. 5. 5.1. (3, 33.)	2) Ioanni: Reg.; - l•otthast no. 1779.
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Domini quasi abiectus3 elegeris habitare Can ilh:s, qui pctrtem

optimanz elegerunt, sedentes ad pedes Domin i Cunl .ltarja, t(t

lege dos iugiter nle(1-itentar, Ii¡lpit«dini Lirle Prccllelis prch:britu-

rlinenz praeJerentes: eanl in te triyere erediuzus ialclligentiunt

scriptural •Ilm, ut non soban j>art• ulis frangere possls patent, sed

 eliam cibum .sobidtn ministrare, ac nudos solcere

difltclhunt quaestion u nt- T-éru/n, quonirt7a in primal?' r1 postolorna)a

principis apostolicae sedis Inogrsterium recngnoscens, ad ecrnt

eredis mimbres causas ecclestcae refereudas: col7sultcdionibus t«is,

Toas . non ob conlntodum utilit((tis terrenae, quurn cic:ilevz non

contineazt quaestionenz, sed a)zitlaarrtna prrofectuanz, Irt t•idelicet in

lucem . prodeant obscurae scripturae, nor;inzus te not'isse libenter,

quod nobis inspirat Domiaus respondemos. Ouaesivisti siqui(lent,

quis formae verborum, quam ipse Christtis expressit, quum

In corpus et sanguinem suum panem transsubstantiavit et

vinum, illud -in canone missae, quo•ecclesia utitur generalis,

adiecerit, quod nullus Evangelistarum legitur expressisse.

Ouum enim in evangelio sic legatur' i : „Accipiens calicem,

gratias agens 7 benedixit, et dedit discípulis suis, dicens:

bibite e x hoc omnes; hic est enim sanguis meus novi testa-

menti, qui pro vobis, et pro multis alüs effundetur" in
remissionem peccatorum:°' in canone missae sermo iste,

videlicet „mysterium°' fidei," verbis ipsis 11' interpositus in-

venitur. Unde quuun non ti Evangelista Christum hoc

dixisse testetur, nu>reris n(nr. modicunt el miraris, quocl aliquis

asseverare tentaverit, eum aliquid plus dixisse, quam aliquis

Evangelistarum asseveret. Verum, si formam ipsius canonis

inspicias díligenter, praeter hoc, de quo tua fratcrnitas re-

quisivit, alia duo, videlicet: „clevatis oculis in coelum"t"

et • „aeterni testamenti," poteris in ipso canone reperire,

quae in textu evangelico non leguntur. Sane multa tam de
verbis quam de 13 factis dominicis invenimus ab Evangelistis

omissa 1 -1, qua(: Apostoli vel supplevisse verbo, vel facto cx-

pressisse leguntur. Paulus enim in actibus Apostolorum sic
ait 15 : „Meminisse vos oportet verbi Domini lesu, qui dixit 1e:

heatius est magt:s l1 * ciare quam accipere." Haec tS nullus

quatuor l '' Evangelistarum descripsit. Nullus etiam horum 2'1

expressit, quod Paulus de Christo ad Corinthios scribens

ait: „Visus est plus quam quingentis fratribus sinntl, deilide

visus est lacobo-' 1 ; novissime autem, tanquam abortivo,
visus est et mihi." Ipsi etiam Evangelistae mutuo inter se

supplevisse leguntur quae ab eorum aliquo vel aliquibus

sunt omissa. Unde quum tres Evangelistae posuermt22:

„hoc') est corpus meum," solos Lucas adiecit: „quod pro

lobis tradetur," et quum ,llatthaeus et Marcus dicant: „pro

multis, Lucas dicit: pro vobis." Matthaeus autem: „In

remissionem peccatorum," acliunxit" t . Ceterum ea, quae

adduntur in canone missac, possunt ex aliis locis evangelii

comp'robari. loannes enim suscltationemLazari describens2:I,

lesum sursum oculos levasse asserit 2", et dixisse: „Pater,

gratias ago tibi, quoniam audisti" 7 me."	Alibi etianz irlem

liciL „11uec• lurtuus est L'sn.s, et stdrlecali.s octtlis in ~bou

dl:zit: »caer, rltzrtficcr ltli«m Inane." Si tunc igitur in coelum

oculos levavit acl Patrem, quum ad corpus exanime anilnaln

Lazari revocavit 25 *, probabilius esse vidctur, quod tllnc

()culos levaverit ad Patrem in coelum" • ', quum panem et

vinum in corpus et sanguinem proprium cominutavit. Cete-

rum, sicut superius est expressum, quum in textu evangelico

„novi testamenti" ponatur, hic interponitttr: „ct aeterni."

Nam vetos testamentum, quod hircorum et vitulorum fuit

sanguine dedicatum, temporalia promittcbat: novum autem,

quod est Christi sanguine consecratum, promittit aeterna.

Et ideo testamentum illud fuit venís et transitorium; hnc

autem novum est et aeternum. Vel, ut utamur alia ratione,

ande iuovum, id est ultimum, esse describitur, inde aeternum,

id est perpetuum, comprobatur. Novissimum etenim homi-

nis testamentum immobile perseverat, quia testatoris obitu

confirmatur; iuxta quod Apostolus testamentum in morte3U

Tit. XLI. Cap. VI.	3) electos: Cad	4) proveetis: Cid	5) quae

sit forma verbortun . . quum illud in caneuc miseae: Cb Rcg.	6) cf.

,Itatth. XXVI, 27.	7) egit.: Rcg.	5) fundetur: Cadgli	9) ministe-

rium : Cid	10) :lisias: Cle	11) uso: drrst: O ley.	12) coelis: Ca;

'cele s: C'lr	13) de: rices,: Ceul	14) dimissa: Car1h	15) cf. Art.

XX, 35.	16) quoniam ipse dixit: C Reg. 17) maH.; r.rst(tt: FHA.- 18) hoc:

ülb	19) I. Coi :. XV, 6.	20) eornndem: CM,: eorum: Cd	21) et
h:c.: 0	22) pnsnurunt: Crrbd Con?. R^lnn.	23) .11alfJr. XXVI, 2G.; .Ilarc.

XIV, 22.; 1.alc. XXII, 19, 24) iniunxit: Ch; adiungit: 11cg. 28) de-
scripturns: C1tu1. 26) loan. XI, 41. 27) exaudivisti: Laili 28) revocabat:
FCH1 K Rt;l.: anima . . . revocabatur: Cadí. 29) coelis: Cadle 30) mortuis:

c'b /trq.; — cf. Hebr. IX, 17. 31) valeret: Cbgh; valere: Rcg.	32) quod: cl,

33) e[: Cab<l	34) Ideoque: C'(ul; — cf. Bebo. IX, lú.	35) remissionem:

Cadgh	35) est: deest: COI	37) en.: <lees!: Rey.	38) id est: decst:

asserit confirmatum, alioquin non t•alet 3t , dura vixerit
qui3- testatur. Praeterea non solum scriptura, sed etiam33

promissio dícitur testamentum, iuxta quod Apostolus ipse

scribit; „Ideo 34
 novi testamcnti mediator est, ut repromis-

sionem 35 accipiant qui vocati sunt hereditatis aeternae." Sic
ergo intelligi debet quod in ipso canone reperitur: „ I-Iic est3G
entnr37 sanguis lneus novi et aeterni testamenti," id est35,

novae ac acternae promissionis, scilicet confirmator, sicut

Dominus repromí.ttit :l`): „Oui manducat," inquiens, „carneni

meam, et sanguinem meum bibjt, habet vitam aeternam."

Ex eo autem verbo, de quo movit tua fraternítas quaestio-

nem, • videlicet „mysterium •1 i1 fidei," munimentum erroris

quidam trahere putaverunt, dicentes, in sacramento altaris

non esse corporis li Christi et sanguinis vcritatem, sed ima-

ginem tantum, et specíem et figuram, pro eo, quod scriptura

• mterdum commemorat- 12, id, quod in altari suscipitur, esse

sacramentum, et mysterium et exemplum. Sed tales ex eo

laqlieum erroris incurrunt, quod ncc auctoritates 43 scripturae

convenienter íntelligunl u, nec sacramenta Dei suscipiunt

reverenter, scriplrtrets el c• ir • !t(teln Dei poriter rlescientes. Si
enim ideo, quia figura est sacramentum altaris, veritas esse

negatur, ergo nec mors, nec resurrectio Christi, quum

figura sit, veritas est credenda, siquidem mortem et resur-

rectionem Christi similituclinem et imaginem esse Aposto-

hts 11 manifestat: „Christus," inquiens, „mortuus est pro
delictis nostris, et resurrexit propter nlstificationem no-

stram." Apostolorum etiam princeps 1'etrus sic in epistola

sua 4 7 scribitt`: „Christus passus est pro nobis, rclinquens

vobis exemplum, nt sequamini vcstigia eius." Si ergo taus
mors Christi quam eius resurrectio est ln exemplum, ut et

nos, peccato mortui, iustitiae iam is" vivamus. Ouare, si non
fuit 51 * veritas, quia fuit exemplum: ergo nec vere mortuus

fuit Christus 52, nec vere a mortuís resurrexit. Sed absit a -
fidelium cordibus error iste 5•1, quum Propheta de ipso^,1

testetur, quod vere" 5 languores nostros ipse tulit, et dolores

nostros ipse portavit. Dicitur tatuen mysterium fidei, duo=

niam e! aliud ibi >G creditur cluam cernatur, et aliud cernitur,

qu.am credatur. Cernitur euila species panis et vini, et cre-

ditur veritas carnis et sanguinis Christl 57, ac virtus ilnitatis

et caritat'is. ¡ Cluo(l 58 ante)); ruy.sferirtrlt fidei ilie'itur F1e ltoe loco,

alibi secaz(lulrt Ioaanem spiritus et r.• ifa ndrrcthlr.. Nccnt spiritus

e,sl naysfer•irrnt itrxt(t i/ltl(I: „litera nccidif, spiritus atacar. ciei-

frccd;" lides codea, e.,'1 vil  ^s•ectuzduvt. quo(' Icgitur: „luslus

mells e.i• fide ricil, prnpter quo(' ipse Dominas dicil: Verba, quae

6!c((tt(s sum r rrbz's^, spi; ilus rt rifa .wnzl." Distinguendum est-

tornen subtiliter inter tria, quae sunt in hoc sacramento

discreta, videlicct formam ,' visibilem, veritatem corporis,

et virtutem spiritualetn. Forma est n" panis el vini, veritas

carnis et sanguinis, virtus imitatis et caritatis. 1'rimum est

sacramentum, et non res. Secundum est sacramentum et

res. Tertium est 1il res et non srcramentum. Sed primum

est s:lcramentum gemiilae rer. Secundum (luid« estG 2 sacra-

mentum unius, ct alterius res exsistit. Tertium li= ' cero esto

res gemini sacramenti. Cedimos igitur 115, quod formam

verborum, sicut in canone reperitur, ct a Chrlsto Apostoli,

et ab ipsis eorum acceperint cl ' I successores. Ncrm, sida

s«peri«s e.st expressum, mulla (te t:e,rbis et juclis dnminicts ab

Tr•angefistis ornissct, cf s'ermnuihu.s supplerer• inzt .•l postoli el operi-

bus e:t;pr'e.cser• unt. §. i. Ouaesivisti etiam, utrum agua CU311

vino in sanguinem convt;rtatur G7 . Super hoc(^s autem opinio-

nes apud scholasticos variantur. Aliquibus eninl videtur,

quod, quum de latcre Christi duo praecipua w lluxerint 11

sacramenta, redemptionis in sanguine, ac regenerationis in

aqua, in illa 11 duo, vinum et agua, quae commiscentur in

cauce, divina virtute mutantur, ut in hoc sacramento plcne 7-

sit veritas et figura. Alii yero tenent, quod agua cum vino

transsubstantiatur in sanguinem, quum in vinum transeat

mixta i3 vino, licet physici contrarium asseverent, qui aguara

FCHIK.11CIieq. 39) repromisit: FGILI'Cb 4(1) rninisterium: C 41) corpus:

C'ad	42) commemoret: Rey.	431 auctoritateu<: ('h	44) inteliigant: C'wt

45) Dei: deeo!: Cadb	-16) cf. I. Cor. XV, 3.	47) cf. I. Peer. II, 21.

48) sr,ripsit: (.'b	40) est: rirest: Cad	50) jan): (lees,: C'u((lh	51) fuerit:

F7i-IIC	521 C'hr.: rifes!: 0.1!	33) ipse: Cudgla	51) íps, propheta de

C'hrísto: C'nigh Rey.; — rJ. Istr. 1,111, 5.	55) qui y ero: LO; sitia varo:

56) ibi: (lees?: Re/ ; ibi . .. aliud: derst: C'ah	57) Cbr.: (trust: (' IL.I.

58) (Monitor : C'nd 59) forma visil,ilis, veritas . . . virtus spiritualis: ! . 'h 12l.

GO) est: derat: ib.	61) est: (lersl: FlLy.	■ 2) e.,t: ((coi?: L.'lGy.; secuu•

dunr nnius; tertinm est Femini sacramenti et alterius res cxsi.+lit: (&

63) tcrt. ... usen.: (leed: (.•b	64) est: <bes!: R(g.	65) ergo: (•	Gii) nr-

ripiunt: La; acceperunt: ('u1,	671 commutatnr: C'arl	OS) hace: ib.

69) praecipue: Cabgh	70) tluxermlt: Cah(l Ite.q.	71) alix: (.71	721 I,leniu-.

sint: Cy; plene sint: C2d11; plenae sint: Rey. 	731 aqua mixta: (aLb
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a vino per artificium posse asserunt separari. Praeterea	 CAP. vIL1

potest dici, quod agua non transit in sangumern, sed rema- (<ravius peecat qui simulat conficere, et non conReit, quam üle, qui

net prioris vini accidentibus circumfusa ita, quod vini sapo- 	 conficit in mortali.

rem assumit. Quod inde convincitur 14, quia 75, si post calicts

consecrationem aliud vinum mittatur 7ai in calicem, illud qui-

dem non transit in sanguinem, nec sanguini commiscetur;

sed accidentibus prioris vini commixttnn corpori, quod sub

cis latct, undique circumftmditur, non madídans circum-

fnsum. Ipsa tamen accidentia vinunl appositum videntur77

afficerc, quia, si agua pura 7s fuerit apposita, vini saporenl

assuntit. Contingit igitur accidentia mutare subiectunl,

sicut et subiectum contingit accidentia permutare; cedit

qu,Ppe natura miraculo, et virtus supra consuetuditienl

operatur. Sed ncc inconveniens creditur aut absurdunl, si

aqua in corpore Christi esse credatur, quum legatur de

ipsius latere"' proccssissc. -'; 1l(rrrl urden' est nef<n • ium opinra•i,

qrrorl qaidrna rlrcrv'e praesoznpsrv-nrrt, or/rnrnr r• idelieel in phlerprra

Pn o r. y,rli, ;A -run rt dr` I lotera Chrrsy i non aguunc, .vrrl htarroreNó

o•lrtlir• oua iurntirorlrn- r,tlsc•e, non oNendenles, jurel rle lutere

( -/n • L.• li rlrar, !rayeron, srtrrrnrreadrr. el gund rara haptizontur in

l rhlerpnate, sed ¡u urlraz, irr.rta rlranl Domines protestante: ,1Ai:,i

rinis r'cnacr/rr,s• Jiteril e:r ngrra el A 'lriritu sancto, non intrabit in

refino))) Dei." Verum inter opiniones praedictas illa pro-

babilior iudicatur, quae asserit, aquam cum vino in san-

}uincnl transmutarí, ut expressius eluceat" proprietas sa-

cranlenti. Nam quum aquae multae sint populi multi, iuxta

quod alibi legitur: „lieati, qui seminatis s3 * super munes ,,l*

aguas:" ideo vino agua unitur, ut Christo populus adunetur.

Per hoc enim, quocl al suscepit ipsc de rostro, et accepimus

ipsi de suo, tanl insolubili nexu coniunginlur, ut, qut „ est

unum culo Paure per ineffabilem unitatem, fiat unum nobis-

cum per admirabilenl unionem, ac per hoc ipso communiter

mediante cuna Patre unum efficimur. „Pater," jnquitsa;

„sancte, serva eos, in nomine 10a L1 quos dedisti mihi, ut sint

unum, sicut et nos, non pro his aulern roga tantum, sed pro

cis, qui credituri sunt per verbunl eorum in me, ut et` 5 ipsi

in nobis unum sint, et mundus credat, quia tu me misisti." h1 quadam nostra decretali epistola asseris te legisse,

§. 2. Tertio cero loco fraternitas tua requisivit, quia mutacer•it, illud essej nefarium opinari, quod quidam dicere prae-

r •el finando, ara quare fuerit' f mutatum, quod in secreta`' t) B. sumpserunt, in sacramento videlicet eucharistiae aquam in

Leonis secundutn 91 antiquiores codices continetur, sic vide- phlegma converti. Nam . et 4 * de latere Christi non aquam,

licet: „Anime nobis, Domine, ut animae famuli tui Leonis sed humorem aquaticuln mentiuntur exisse. ; Licet autenz

haec prosit oblatio:" quum in modernis 9' sacramentariis hoc magnos el anlheaticas viras sensis.ce recenseas, quorunz

habcatur: „Annue nobis, quaesurnus, Domine, ut interces- opinionenz dictis el ..crajrtis hrtctenus es secutus, ex quo lamen in

sione B. Leonis hacc nobis prosit (p ialado." Super quo tibi cont, • arium nos sentimos, nostrae compelleris senlentiae con-

!aldea respondemos, quod, gro; illud ntutucerit, atct guando sentire. Sed rerbu n a Ioannis .(posioli te nxultum movere falaris,

nzulatazna firerit, ignoramos. Scincus lamen, qua fuerit accasiorze dicenlis: „'Tres san?, (pa testimonian?. dant in letra, spiritus,

monino)); gHiir, quum sacrae scripturae dicat auctoritas, quod agua el sangras, el lo tres tUrlrni sunt;" quamris hoc nitinzuvz in

iniuriam facit martyri qui orat pro rnartvre, idem est racione ¡rlerisque cadic• ibtts >nininte habealur, (mor] rlicis ab onznibus sic

consimili de aliis sanctis sentaenduni t'•t , quia ! ' 4 orationibus ' expuni, idos untan, case uurn, id esi de c m,una et eade re, scilicet

nostris non indigent pro eo, quod='S, quum sint perfecte ^ de hturucnitate Christi testari. Porro si vera 5 fuit agua, quae

beati, omnia eis ad vota succedunt. Sed nos potius ora- fluxil de latere Christi, el non humani corporis humor, qualcter

tionibus corum indigemus, quos 9ti , quum miseri simus, per illam probeta)) girad Christus sil homo, narl vides. Glossa

unclique mala nostra t '' perturbant. Unde, quod in plerisque rzanzque super Muní locunz sic habrt: „SpU •itus, id est humana

orationibus continetur: „prosit" virlelicet „vel proficiat buje anima, quann emisit in passione; agua el sanguis, guae fluxerunt

sancto ve) illi taus oblatio ad gloriara et"} honorem," ita rle latere C'lzristi," quarl, f<eri non posset, si non hczberet veram

sane debet intelligi, ut ad hoc prosit, quod magis ac magis a carnis nalurcnn. Sic ergo lam ex texto clown ex glossa proponis,

fidelibus glorificetur in terris, ctaat aran) honorelur, licet pleri- per illanz aquctnn probari, quod Chrislus sil ocres hnmo, el ideo,

que reputent non indignunl, sanctorum gloriam usque ad si dicatar, cluorl illa non exstitit cera agua, sed aqualicus hunzani

iudicium augmentari, et ideo ecclesiam interim sane posse eorporis humor, tccnz expositoris gttrznz Apostoli verba intelligibilia

augmcntum glorificationis eorum optare. Verum st' utrurn I tibi esse vtilentur. Sed icto, quorl fclerat vera agua, sicttt non
in hoc articulo locum habeat lila distinctio, qua docetur, credimus el f •atenzur•, nec ista, nec illa sufficierter intellzgis. Linde

quod defunctorum alii sunt valde boni, alii sunt luce sacie nabis ]itnniliter supplicasli, guatentls ad generalent utilitatena

nlali, alü mediocriter boni, alii nlediocriter mali, unce suf- legenlirtrn, et nnbulcenz de tira carde tollendctnz, suffzcienler et eri-

fragia, quae fiuttt • a fidelibus in ecclesia pro valde bonis, der,ter hoc e.,l•porzere digncaenu •. Nos igitur ad tuae suppli-

actiones sunt gratiarum, pro valde malis consolationes vivo- cationis instantiam respondemus, quod quidam dixerunt,

rum,expiatiunes vero pro nlediocriter bonis, et propitiationes sed erraverunt, Christum non fuisse verum Deum, sed

pro nlediocriter malis, tua cliscretio investiget. De cerero adoptivum, ut miseri Arriani; alii vero ó Christum non fuisse

hasrutionibus adiucuri petiozus airad Detn. ( pat. Lctt. III. verum hominem, sed phantasticum, uf impii Manichaei.

Kal. Lec. Ao. V. 1202.]	 Sed7 adversus huiusmodi haereses Ioannes Apostolus in

epistola sua loquitur, dicens a : „Tres sunt, qui testimoniurn

Idem Rectoribus Romanae fraternitatis2.

De homine (Et infra:) Qttaesivistis 3 * ezzirn 4 a nobis, quid

de incauto presbytero videatur, qui, quum se sciat 5 in
mortati crimine constitutum, missarum solennia, quae non
potest propter necessitatem quamlibet intermittere,propterG

sui facinoris conscientiam dubitat celebrare, aretalusque

grariter e duobus, dunz divinum el:sequi ministerium menta, ne

imputo))) illucl exspectantenz offendal, et corpus Christi perfccere

pe • horrescit, ne sunrens ipsum indigne iudicium sibi manducel et

bibctt, peractisque ceteris circumstantiis missam celebrare se

fingit, et suppressis verbis, quibus conficitur corpus Christi,

panetn et vinum tantummodo pure 7 * sumit, ita s credens,

per 2 id, quod practendit, populo satisfacere, ut per hoce11,

quod intendit, Deum non debeat provocare. Quum ergo

falsa sint abiicienda remedia, quae veris sunt periculis

graviora, licet is, qui pro sui criminis conscientia reputat

se indignum, ab intittsniodi l '- sacramento reverenter debeat ab-

stinerc', ac ideo peccet graviten, si se ingerat l3 irreverenter

ad illud ; gravius 11 tamen procul dubio videtur offendere, qui

sic fraudulenter illud praesumpserit simulare, quum ille

cu/perz citando, tiran fcrcit, in solitos misericordis Dei 15 manum

inciclat, iste yero culpanz faciendo, doro vital, non solum Deo,

cui non veretur illudere, sed et populo, quem decipit 16, se

adstringat. [Dal. ,'arete X . Kcll. Oct. Po-nt. nostr. Aa. 1208.]

GAP. VIII.t

IIíc improbat opiuionem, quae habet, quod in sacramento altaria agua
convertatur in phlegma, et probat, Christum fuisse verum Deum et verum

ltominem, et quod de ipsius latere exivit vera aqua.

Idem Ferrariensi Episcopo2.

T i t. XI.I. C a p. VI. 741 eoniicitur: .i1C(7 licg. 75) quod: Cabd 7G) nüt-
titur: FN 77. videtur: Crol 78) supra: C 791 permutare: C lirg. S0) cor-
pore: L.11-1' Co,rl.	81) a: Cm?,	1ne.eat: Lbe 53) .seiuinant: FGHlk"L3'r.'
Jte/,; — ti. lsa. XXXII, 30.	S:t. nutn.: derst: Fe Heg,	SS) quod: Cabdh
SG) loara XVII, ¿u. 57) in ... tuo: d(rrst: C'ad 85) etiam: Gal 89) fuit: tb.
90) ,secreto: Ceda	:U) secundan: quud atltigüiores codic0s (liht'i: C/)
continent, videtice[ (ntld.: sir•: (,v1): C'udgh	9:) madcrnioribus: C11ry,

• 93) scie0dutn: C'Ir	5.4) qui: oC,qi	; quur.l: Cabd •	:15) quod: decaí: Cad
95) quod: .H; quia: Cb	ll7) Milita: CL 140. 98) vel: Ctcb Rey. 99) L'lrunt
lamen: C' Req.	100) 0000: drest: FCrrbyh licy,

C a p. VII, 1) RPstitraho,: yxr¡,tttwt opwl3tit ce Rey. Ital. XI, 146.; Alau.13,

(G, 2.); Comp. III. c. G. h. t. (3, 33.) 	2) Potlhast no. 3503.	3) Quaesivisti:

1OKLC' 4) enim: deest: Cal 5) se sclens: CReg. 6) pro conecientia: ib.

7) purum: FGHIKL.1'CP.ey.	81 et ita: Cb	'9) propter: Cad	10) id: ib.
II) propter . . - conscientiam: Cb	12) hoc : Cad	13) ingerit: CRe,g..
14) quamvis: Tcg, oper• ;intuid.	15) Domini: C; ntan, misericordine: (.4,
11;) in: Cutl: dcrst: Ch	17) decepit: Ch.

Cap. \'IIJ.. 1) 11FSlitattarr ea: Rrg.lhd. XII, 7.; Aloa. 14. (G, 3.); conep.Ilr.
C. 7. Ir. t. ,a, 33.)	2) Yot(hast uo. 3684.	3) fuisse: Coal. Rijan.	4) et:
e.istat: (11IK	5) vera: deest: Cal; ndd.: non: Cb	(1) yero: decst: Cad
75 Adversus has haereses: C./kg.	8) 1. loan. V.7.
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dant in coelo, Pater, verbum 9, et Spiritus sanctus, et hi tres
unum sunt: t ° per hoc intendens ostendere, quod Christus sit
verus Deus. „Et 10 tres sunt, qui testimonium dant in terra,
spiritus, anua et sanguis;" per hoc intendens ostendere,
quod Christus sit verus horno. Nam ad esse hominis duo
principaliter exiguntur, videlicet corpus et anima, ex quo-
rum coniunctione verus homo subsistit. Per hoc autem,
quod in articulo mortis Christus inclinato capite tradidit
spiritum, de quo voce magna clamaverat 11 : „Pater, in
manus tuas commendo spiritum meum", manifeste probatur,
quod ipse spiritum habebat, non solum flatum vitalem, sed
animam quoque rationalem 1 2 , de qua praedixerat 13: „Tristis
est anima mea usque ad mortem," et 14 : „Potestatem babeo
ponendi animam meam, et iterum sumendi eam." Per hoc
autem, quod unus militum lancea latus eíus aperuit, et con-
tinuo sanguis exivit et agua, probatur aperte, quod Christus
verum corpus habebat. Nam de phantastico corpore, nec
sanguis, nec agua potuisset exire, unde 15 „ille, qui vidit,
testimonium quíclem perhibuit, et testimonium eius est
verum, quia 1e tres sunt, qui testimonium dant in terra,
spiritus, aqua et sanguis." Quod videlicet Christus sit verus
homo, ex anima rationali et humana carne 17. subsistens,
probatur is ex eo, quod spiritum vitalem 19 emisit 20 ; et de21*
yero corpore probatur, quoniam ex eo sanguis exivit et
aqua; rationalis quippe anima non posset vivificare, nisi
corpus humanum, ex quibus verus horno consistit. Ceterum
sicut fuit verus spiritus et verus sanguis, ita procul dubio
vera anua, quum Christus sit veritas, et a veritate omnis
fallacia sit penitus aliena. Nam si non fuisset agua, sed
phlegma, quod de latere Salvatoris exivit, ille, qui vidit, et
testimonium veritati 22 perhibuit, profecto non „aquam,"
sed „phlegma" dixisset. Nec in hoc verum regenerationis
sacramentuin fuisset ostensum, quum per sacramentllm
baptismi non regeneremur in phlegmate, sed in anua.
Neque per hoc posset yero 23 argumento probari, quod in
sacramento eucharistiae admiscenda sit aqua vino, sí de
latere Christi non aqua, sed phlegma cum sanguine pro-
fluxisset. Sed nec vera fuisset figura, gllae super hac re
praecessit in veteri testamento, guando videlicet Moyses
virga percussit silicem, et ex ea quidem non phlegma, sed
aqua manavit. Restat igitur, ut, qualiscunque fuerit illa
aqua, sive naturalis sive miraculosa, sive de novo divina
virtute creata, sive de componentibus ex parte aliqua re-
soluta, procul dubio vera fuit 2 4 ; quum naturaliter possit et
compositum in componentia, et elementatum 25 in elementa
resolvi, quemadmodum verus exstitit sudor ipsius, sicut
guttae sanguinis decurrentis in terral. Quum 26 autem ad
compositionem humani corporis quatuor elementa concur-
rant, videlicet terra et L7 aqua, aer et ignis, et ad vegetationem
eiusdem 28 corporis quatuor humores illis consimi1es 29 * con-

veniant 30, videlicet sanguis et cholera, phlegma et melancho-
lia, ut veritatem humani corporis expressíus demonstraret,
unum ex illis et unum ex istis loannes expressit, Maque n po-

tius ex illis et ex 32 istis, quae magis mysterio 33 congruebant,

ex elementis 33 aquam, et ex humoribus sanguinem; in quibus

duobus duo 34 maxime sacramenta, redemptionis videlicet et

regenerationis, elucent 35. [Dat. III. Non. Mart. Ao. XII. 1209.]

CAP. Ix.l

Praecipit praelatie et clericia in virtnte obedientíae, ut nocturnum officium

et diurnum studiose celebrent et devote.

Idem in concilio generali.

Dolentes referimus, quod non solum quidam minores
clerici, verum etiam aliqui ecclesiarum praelati, circa com-

T i t. XLI. Cap. VIII. 9) et verb.: C9r	10) Vel.: Cadgh	11) Lnc.

XXIII, 46.	12) rationabilem: Cont. Brihnt.	13) dixorat: Cb; - Matth.

XXVI, 38.	14) loan. X, 18.	15) I. loan, V, 7. seq.	16) quod: Cabd

17) et hum. caro.: deest: FGBILC Reg.	18) quod (deest: CL) probatur ex

eo, quod spiritum talem tvitalem: Ch; deest: Cg) emisit, et (ex: C7:) yero

corpore, quod indo probatur, quoniam: C	19) talem: M Reg.; - cf.

not. 18.	20) emittit: F; emiserit: Rcg.	21) de: dccst: FGBIKLM; ex

vero corpore. quod inde probatur: 01 Re,g.	22) verían: Reo.; decst: C'b

23) yero: deest: Ch 24) fuerit: CL Reg. 25) elementum: LaCad 26) Quitra

ante comp.: C'h	27) et: deest: Cad 28) eius: C; deest: Cad 29) similes:
B'Cb Rey.	30) add.: simul: Cb	31) illa quae: Cb C'ottt. BLhnt.	30) ex:

rleest: Cabd 33) ministerio: LCabd 34) duo: deest: Cad 35) ducerent: ch.

C ap. IX. 1) c. 17. Conc. Later. IV. (1215.) - Comp. IV. c. 2. h. t. (8, 15.)

- in. UaL: c. 1. 2) confabulationes: FGBIKLFD Conc. 3) fere: deest: DI:

4) divinum: Da: ad divinum officium ad conc. av.: Dbfg 5) denique: Del

6) continuata: Dabcfh Cone. 7) quat.: deest: Dl: 8) et si guando hts

e.videnter intersmrt: Dh 9) intersunt: D Conc. 10) extenúe: DI: 11) dcni-

que: llab	12) mandantes DI	13) par.: dosel: Df C'one. Ms.

Corpus íur. can. Ed. Friedbery, T. II.

messationes superfluas et 2 * fabulationes 3 illicitas, ut de
aliis taceamus, fere 3 medietatem noctis expendunt, et somno
residuum relinquentes, vix ad diurnum l concentum avium
excitantur, transcurrendo undique5 continua 6 syncopa matu-
tinum. Sunt et alii, qui missarum solennia vix celebrant
quater 7 in anno, et, quod deterius est, interesse contemnunt.
Et s si guando, dum haec celebrantur, intersint 9, chori
silentium fugientes intendunt exterius 1 0 collocutionibus
laicorum, dumque 11 auditum ad indebitos sermones effun-
dunt, aures intentas non porrigunt ad divina. Haec igitur
et similia sub poena suspensionis penitus inhibemus,
districte praecipientes 12 in virtute obedientiae, ut divinum
officium nocturnum pariter et diurnum, quantum eis Deus
dederit, studiose celebrent pariter 13 et devote.

CAP. X.1

Lucharistia debet munde servari, et in eius elevatione et dolatione populue
debet se inclinare; et, quum defertur ad infirmum, debet deforri in docenti

habitu et cum lumine; trausgressores vero graviter sunt puniendi.

Honorius III.2

Sane 3, quum olim 1-[vas aureum, ntanna plenum, Christi

corpus deitatem praefigurans, in arca foederis auro tecla infra

sancta sanctorurn fuerit collocatum, ut inunde in loco venerabili

servarelur, dolemtts plurimum et tristamur, quod in plerisque

provincüs sacerdotes sanctiones canonicas, inamo divintnn íudi-
cium con.temnenles, sacram eucharistiant incaute custodiunt, et

intmunde ac indevote contreclant, quasi nec crealorem timeant,

vel recreatorem dilgant, allt iudicem omnium expttr'escant, quan.-

quam .4posfolus lerribiliter aom7mirrelir7', deteriora il.lum mereri

supplicia, qui filiunt Dei conculectverit, vel sanguinem testamenti

pollutum duxerit, aut spiritui gratiae contumeliam fecerit, quam

transgressorem legis 111osaicae, qui mortis sententia plectebatur.j

Ne [igitur] de cetero propter incuriam sacerdotum in indevotos

divina indignatio gravius exardescat, districte praecipiendo
mandamus, quatenus a sacerdotibus eucharistia in loco
singulari, mundo etiam et signato semper honorifice collo-
cata, devote ac fideliter conservetur. Sacerdos yero quilibet
frequenter doceat plebem suam, ut, quum in celebratione
missarum elevatur hostia salutaris, quilibet se 4 reverenter

inclinet, idem faciens, quum eam 5 defert 6 * presbyter ad in-
firmum. Quam in decenti habitu superposito mundo
velamine ferat, et referat manifeste ac honorlfice ante pectus
cum omni reverentia et tímore, semper lamen lumine prae-
cedente, quum sit candor lucis aeternae, ut ex hoc apud
omnes fides et devotio augeatur. Praelati autem hulus-
modi 7 mandati graviter punire non differant transgressores,
si et ipsi divinam et nostram volunt" effugere ultionern.
Vos 9 autem sic observan faciatis praedicta, quod non effuiarnini

vindictae participes, sed coronae. [Dat. Viterbii X . Kal. Dec.

Pont. nostr. Ao. IV. 1219.]

CAP. XI. 1

In ecclesiie collegiatis debent celebrara duae missae collegialiter, una pro
defunctis, alía secundum exigentiam diei, ut pro fasto, si festum occurrit,

vel pro feria, el feria.

Idem 2 universis ecclesiarum Praelatis.

Quum creatura non habeat, quid pro meritis respondeat 3

creatori (El infra:) Quum igitur 4 ecclesia Gallicana, per Dei

gradar» tanquana lucerna super candelabrum posita, luceat aliis

per 5 exemplum, qui videntes opera eius bona glorifcant patrent

coelestem, ne, quid absit, tantae negligentiae tenebris obumbretur,

el alias consequenter obumbret: universitatem vestrant rogandam

duximus et snonendam, per apostolica scripta vobis Mandamus 6,

Cap. X. 1) Restitutunt ex orig., quod exstat ap. Liljegrea 5'wensk. d:p1.

I, 202. - eadem ep., cuias hace extrema verba sunt, ad universos Antiocheni

patriarchatus archiepiscopos epieeopos ceterosque praesules directa czstot

ap. Rttgn+ald. ad a. 1219.; quae integra edita est a .lfarte:ab Anecdot. I, 857. el a

los. Ant. Rieggero Opuse. (Friburg. 1773.) p. 263. - Comp. V. e. 1. h. t. (3, 21.)

2) archiepiscopis et episcopis et . . . ceteris eccl. praelatis per Sueciam con-

stitutis: orig.; - Potthast no. 6166.	3) Sane: decst: liaguald.	4) se:

deest: oriq.	5) eucbaristiam: Ed; ipsam: orto.: deest: }:abc	6) portat:

FGBIKL\'EolY g.	7) huius: Eor+j.	8)voluerint: FL«l"; velint: tiL

9) Attendat igitur unusquisquo ut sic mandahun nostrum iuxta susceptuut
oflicium exsequatur quod nemo coronara eius aecipiat, vel de suo loco chis
candelabrum arnoveri contingat. Sed polilla meroatur coroeari gloría et

honore: orig.
Cap. XI. "1) Reslitatunt es" Comp. V. c. 2. h. t. (3, 21.) - ',alicatar O

Rayualdo ex Rey. 1, 530. ad a. 1217. 2) archiepiscopis et episcopis (et ep.:

dosel: Ea) et universis alüs ecclesiarum praelatis (eccl. pr.: dee:a: fic) et

clericis per Franciatn constitutis: E: - 1210-27. - PotN:sl no. 9822.

3) reddat: Ea 4) ergo: Ed Rteht.	5) in: Ea	6) manda/des: E.

41

betur, fraternitati tuae mandamus, quatenus, si praemissis

ver•ita.s su ffi•agatur, officio et beneficio sublato appellationis

obstaculo perpetuo ipsum prives.

TITULUS XLII.

DE BAPTISMO ET EIUS EFFECTU.

CAP. I.1

Licet puer sir ter morsas in aqua in nomine Patris, et Filii et Spiritus
sancti, si non sit dictum: ,, Ego te baptizo in nomine Patria, etc.," non est

baptizatus.

Alexander III.2

Si quis sane puerum 3 ter in acqua 4 immerserit in
nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, amen 5, et ó non
dixerit 7 : „Ego baptizo te in nomine s Patris, et Filii et
Spiritus sancti, amen:" 3 * non lc est puer baptizatus.

CAP. H.1

Si probabiliter dubitatur, an quis fuerit baptizatus, potest baptizari forma
hic expresas.

Idem 2.

De quibus dubium 3 est, an baptizati fuerint, baptizan-
tur 4 * bis verbis praemissis: „Si baptizatus es 5, non ó te bap-
tizo 7 *, sed, si nondum baptizatus es, ego te baptizo, etc."a

quatenus universi et singuli provide attendentes, quod servire

Deo regnare est, nullum in vos torporem negligentiae, sicut

hactenus 7 , obrepere permittatis, quo minus et pro anniver-
sariis defunctorum, et pro festo vel feria secundum tem-

porum S congruentiam, missal-um solennia 3 conventualiter

celebretis, et faciatis conventualiter celebr•ari, ut sic quodam-

rnodo sine intermissione orantis ab eo merearnirni exaudiri, qui

adest omnibus in veritate invocantibus nomen suum. [.Dat.

Anagniae /E Non. Iul. 1217.]

CAP. XIL.t
In die coenae Domini episcopus tantum in sua ecclesia debet missam

celebrare et cbrisma conficere.

Idem2.

Te referente ¡d2drezmus, quod in die coenae Dornini de

antigua teneris consuetudine chrisma conftcere in ecclesia Srjrorn-

tina, sed, gtaan mane diei eiusdern ad Garganicam ecclesiam

accedas, ut ibi, proul morís est, recipias peregrinos, ipsius lucí

cleros el populus celebrare missam in eadem ecclesia Garganica,

priusquam ad Siponlinam redeas, te conpellunt, super quo

nostrum et apostolicae sedis consiliurn ion Quum autenz

cbrisma eo clic mira missarum confi.ciatur solennia, el cuilibet
sacerdoti, quacunque dignitate praefulgeat, unam in die
celebrare missam sufficiat, (nam et valde est felix, qui cele-
brat digne unam): fraternitati tuae mandamus, quatenus die
coenae Domini 5 in ecclesia Sipontina duntaxat, in qua
teneris chrisma conficere, missarum studeas solennia
celebrare.

CAP. XIII.'

In sacrificio altaris plus de vino quam de aqua ponendum est.

Idem Archiepiscopo Ablasensi`-*.

Perniciosus rolde, sicut audivimus, in tuis partibus inolevit
abusus, videlicet, quod in maiori quantitate de 3 aqua ponitur
in sacrificio, quam de vino, quum secunclum rationabilem
consuetudinem ecclesiae generalis plus in ipso sit de vino
quam de aqua ponendum. Ideoque fraternitati tuae [per

aposlolica scripta] 4 mandamus, quatenus id non (le cetero

facias, nec in tua provincia fieri-patiaris. [Dat. Id. Decemb.

Ao. V. 122o.]

C AP. XIV.1

Ab officio et beneficio deponitur presbyter, qui sine aqua et igne, vel in
pane fermentato vol vase ligneo sacrificat.

Idem Episcopo Brixiensi°.

Literas toas recepimus, continentes, quod, quum super
excessibus mcrgistri lllauri presbyteri ecclesiae sanctae
Brigidae 3 Brixiensis iuxta debitunz oficü pastorylis inquireres,
confessus est, quod, quum quaclam die hostiam et calicem
non haberet, in pane fermentato et in scypho ligneo arlstcrnte

populo missarum solennia celebrare praesumpsit. -¡ Quare

ipsum supposuisti perpetuo interdicto, consulens, ut in aliqua

ecclesia regulan mutare' in nzelius vitanz su y a,. Postmoduna

autem, illo corcla, venerctbili fr• atr•e nostro llostiensi episcopo,

turne aposlolicae sedis legato, ut secum. misericorditer c{geret,

supplicanle, idem, ail celebrationem clininorua, presbgterum

reslitllerns memorcetum, super suspensione beneficii causan S.

Salucctoris el S. Lueae praepositis Brixiensibus delegavit, qui ad

beneficiuna restituerunt cunden,. Deinde vero reversos (le partí-

bus transnarinis, Intellecto iterum 4, quod praedicta ecclesia
per malitiam dicti presbyteri 5 multipliciter laedebatur, in-
quisitionis officium iterans, ex eius confessionibus invenisti,
quod idem sine igne sacrificabat ó et aqua, ¡- quare, quid de

ipso ctgenclunn sit, nos6 •o petüsli edoceri responso. Quum igitur
vel ex aperta malitia, vel ex nimia desipientia peccasse pro-
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Tit. XLI.	Cap. XI. 7) sic. hact.: decst: lid Richt.	s) ipsorrun:
FGLaSlsb	9) sol. et: Ed Richt.

C ap. XII. 1) Rcstitatt ron ex Comp. V. c. 4. h. 1. (3, 24.)	2) arcbie.p.
Sipontino: 1-;: - 1216-27. - Polthast rio. 7824.	:3) die praedicto: E.

Cap. XIII. 1) ltestitatant ex orig. ap. Liljggra+ Saxnsk. (Jipi. I, 215.; --
Comp. V. c. 5. Ir. t. (3, 24.); - ludicatur a Ragualdo ex Rey. V,172. ad a. 1220.
2)  sal. :  HlEabc or+g.; Upsalensi: Ed: - i>e rail. Cbdd. nomen carrrrptuur esd.
- Pottlrast no. 6441.	3) de: deest: lid	4) nec: Eacd w'ig.

C ap. XIV. 1) Restitatt vn ex Comp. V. c. 6. Ir. t. (3, 24.)	2) 1216-27. -
Potthasl no. 7825.	3) Grigicae: Erc	4) it.: rleest: li	5) magistri: li
6) sacrificare praesumpsit: E.

T it. XLII. C a p. I. 1) Díc. ap. Bal. III, 373.; Corap.Il. c.l. lr. t. (5, 20.)
2) 1'outio ep. Claromontensi: Manrique ad a. 1176. e. 6.; - 1159-81. - .Ig{fé

no. 9268.	3) puerum tuno tnerserit, dicendo in nom. etc.: Lar.	4) in aq.:

deest: Babcglc	5) amen: dcest: ib.	6) si: Lrrc.	7) dicit: Ri	8) in

nom. . . . amen: deest: Lnc.	9) amen: cleest: GIIíBabcgh	10) talis im-
mersio non potest dici baptismtrs: Ene.

CAP. III.1

Sacramentara baptismi atiliter confertur parvulis, Hect, non credant nec
intelligant, et remittitur eis peceatum originale. H. d. usque ad §. Verum.-
(Verum ete.:) Originale peccatum, quod sine consensu contrahitur, remit-
titur in baptismo etianr non consentienti, ut parvulis; secas de actuali,
quia, sicut non committitur sine consensu, ita non relaxatur. Hoc dicit
usque ad §. Sed adhuc. Abbas.-(Sed adhuc:) Licet in baptismo dimittatur
originale peccatum parvulis, qui lamen consentire non possunt, in adultis
tatnen, amentibus vel dormientibus, qui non consentiunt baptismo, non
dimittitur actuale, et itere etiam nec originale. H. d. - (Item etc.:)
Amentes vel durmientes baptizati, si ante dementiam vel dormitionem
baptizari volebant, characterem suseipimrt, alias secas; coacti vero causa•

tive suscipiunt. H. d. usque ad finem.

Innocentius III. Arelatensi Archiepiscopo2.

Maiores ecclesiae causas, praesertim articulos fidei con-
tingentes, ad Petri sedera referendas intelliget 3 qui eum
quaerenti Domino, quem discipuli dicerent ipsum esse,
respondisse notabit 4 : „Tu es Christus 5 filius Dei vivi," et
pro eo Dominum exorasse, ne deficiat s fides eius. Quibus-
dam 7 igitur quaestionibus, quas contra catholicos haereticis
moverant`r, nos postulas respondere. Asserunt enim,
parvulis inutiliter baptisma conferri, quod nituntur tam

ratione quam auctoritate probare, illud primo et praecipue
inducentes, quod, quum secundurn 10 verbum Iacobi Apo-
stoli, dicentis in epistola sua: „Caritas operit multitudinem
peccatorum," et iuxta illud ll * testimonium veritatis in
evangelio de peccatrice, quae ipsius pedes laverat, per-
hibentis: „Dinnssa sunt el peccata multa, quoniam dilexit
multum:" non nisi per caritatem et in caritate crimina12
dimittantur 11, parvulis, qui nec sentiunt, nec consentiunt, et
caritatem non habent, quae sentientibus et consentientibus
tantum infunditur, peccatum non dimittitur in baptismo.
¡Et sic eis baptisntct non confert 14, quia non est talibus con-

ferendum. In evangelio quoque legitur: „Qui crecliderit et

baptizatus fuera, salvos erit, qui autem 15 non crediderit, con-

rlennn y bitur; unde pa7 • vuli,atve l^ fuerint sive 17 non fuerint bapti-

zati, coaufernnaburntzu-, utpote non crecientes. Ad id autem
taliter respondemus, quod baptisma circumcisioni succes-
sit ls. Absit enim l9, ut 111 20 illam damnatam haeresim in-
cidamos, quae perperam affirmabat 21, legem cum evangelio,

Cap. II. 1) Comp. II. r. 2. h. t. (5, 20.)	2) 1159-81. - Jafféno. 9268.
:S) dubitas vel dub.: Ifb 4) baptizentui• : FGHIKLNB 5) Si . . . es: deest: B

6) ego non: I1La,	7) rebaptizo: lit: fIILNB	8) bapt. in nomine Patris et
filü et Spiritns sanen, amen: IILBb.

Cap. III. 1) Ilrslitatuar ex Atan. 1. (6, 1.); Comp. III. c. 1. h. t. (3, 34.)
2) irdsrr. deest: C; - ser. ao. 1201. - Potthast no. 1479. 3) intelligit.: C pr. eh

(inte.11igeret) -- T 4) vocabat: Lce, notavit: LbCh; notabant: Cb; notabat:

Cant. ilrihnt. -!%. .Uallh. XVI, 16.	ü) Cbr.: decst: Oatrlh 6) deficeret: CdT

7) Iloe (Hace: Cgh) igitur te notasse sollicite coniecimus evidenter, qui ut
haercticus eeclesicun impugnantes menas nostra (deest: Cry) munitus auctori-
tate repellas, quib. quaest.: C1'	8) haer.: deest: ib.	9) movebant: La;
moverunt: S; ;novela: 1' 10) quod est sec.: Cadgh; - cf. Iccc. V, 20.
11) 111.: drest: FGHIKLNCI'; - cf. Lic. V1I, 48. 12) peccata: T 13) dimit-
tnntur: EN 14) confortar: Cg Bic•ht. 15) yero: 1' 16) sive fuer.: deesi: ib.
17) si: ib. 18) successerit: (buz'. Bdlron. 19) autem: T 20) in: dcest: dad

21) affirmat (perp.: deest): T.
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et 22 circumcisionem cum baptismo servandam, quoniam
secundum Apostolum, dicentem ad Galatas: „Si circum-
cidimini, Chrlstus vobis nihil prodest." Quum ergo circum-
cisio tain adultis quam parvulis ex praecepto Domini con-
ferretur 23, ne baptismus, qui successit 91 2.72 25 loco ipsius,
et C6 generalior tamen exslstit 2'7, quum 93 tam viri quam
feminae baptizentur, minoris videatur 2'0 effectus 31, tam
adultis, quam parvulis est conferendus. Sicut enim 3l ()Hm

sine distinctione qualibet Mosaica lex clamabat 32 : „Anima,
cuius praeputii caro circumcisa non fuerit, peribit de populo
sito," ita nunc indistincte vox intonat evangelica: „Nisi quis
renatus fuerit ex agua et Spiritu sancto, non intrabit in
regnum Dei ;" ab hac J3 generalitate nec sexum, nec aetatem
excludens i4. L inde, sicut canimca circu7misi- de poptdo suo non

peribat 15, sic, qui ex agua fuerit el Spiritu sancto renatus, refni

cnelorutn introitutlt obtinebit. Caute Minen notandum 36 est,
quantum plus baptismus hodie conferat Christianis, quam
quondam ludaeis circumcisio contulisset, dictum est in fine
praedictae auctoritatis inductae de veteri lege: „peribit de
populo suo:" in evangelica yero auctoritate S1 * subiunctum
est; „non intrabit 35 in regnum Dei:" quoniam 36, etsi40
originalis culpa remittebatur per circumcisionis mysteriumf1,
et damnationis periculum vitabatur, non tamen 42 pervenie-
batur ad regnum coelorum, quod usque ad 43 mortem Christi
fuit omnibus obseratum; sed per sacramentum baptismi
Christi sanguine rubricati culpa remittitur, vitatur' 1 '1 pericu-
lum, et ad regnum coelorum etiam 45 pervenitur, cuius
ianuarn Christi sanguis fidelibus suis misericorditer reseravit.
Absit enim, ut universi parvuli pereant, quorum quotidie
tanta multando moritur, quin et ipsis misericors Deus, qui
neminem vult perire, aliquod remedium procuraverit ad
salutem. Ceterum ex vi literae satis patet, praedictas
auctoritates intelligendas esse tantummodo de adultis, qui
habent multitudinem peccatorum; quum de parvulis non
possit 46 * intelligi, qui peccato tantum originali tenentur.
Similiter et i11a A7 odia auctoritas est solvenda 4S : „Qui
crediderit, et baptizatus fuerit etc.," quum non posslnt
credere parvuli, sed adulti. Et ob hoc tota auctoritas hic40*
intelligenda est solummodo JO de adultis, nec 51 ad alios

prima, et ad alios secunda clausula referatur; quamvis non-
nulli concedant, quod parvuli credunt 52 non per usum, sed
per habitum fidei, quem 53 suscipiunt in baptismo, sicut et54
alia multa verba secundum communem usum loquendi non
ad actum, sed ad aptitudinem referuntur. Illud yero 55,
quod opponentes inducunt, fidem aut caritatem, aliasque56
virtutes parvulis, utpote non consentientibus, non infundi, a
plerisque non conceditur absolute; quum propter 57 hoc
inter doctores theologos quaestio referatur, aliis asserenti-
bus, per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti,
sed gratiam non conferri; nonnullis y ero dicentibus, et5'S*
dimitti peccatum, et virtutes infundi habentibus illas quoad
habitum, non quoad 5J+ usum, donec perveniant 60 ad aetatem
adultam. Verum quidam ex hac solutione invenisse se
credunt viam ad alias quaestiones, argumentantes ex eo,
quod dicimus, parvulis in baptismate peccatum originale
dimitti 61, quod et adultis 62 dormientibus vel amentibus
peccatum, si baptizentur 63, ratione simili dimittatur. Quum
enim neutri sentiant tunc vel consentiant, dicunt, idem in
consimilibus 6t * iudicandum C5. Hicvero dicimus distinguen-
dum, quod peccatum est duplex, originale scilicet et actuale;
originale, quod absque consensu contrahitur, et actuale,

quod committitur cum UO consensu. Originale igitur G7, quod
sine consenso contrahitur, sine consenso per vim 68 remitti-
tur sacramenti; actuale vero, quod cuto consensu contrahitur,
sine consenso minime relaxatur. Sed adhuc quaeritur, quare
non saltem originale peccatum amentibus, et dormientibus
in baptismo sicut parvulis dimittatur. Ad hoc 69 est taliter

'Pit. XLII. Cap. III.	22) et: rlcest: ib.	23) conferatur: La;
confertur: NCa: conferetur: Cd	21) successerit: Cwtt. Bolem.	25) in:
rlcest: Cbyh Richt.	26) et: cleest: T 27) exsistat: F: exsistit: Lb	28) ut:

Lb; ticest: N; non: t,7t 20) videantur: L; viderentur: '7' 30) esse eff.: Cb

:11) Nam sieut: Can'	32) Gen. XVII, 4.	33) hoc generaliter: Cred; —

rr. loan. I11, 3.	34) excludimus: '1'	35) peribit: ib.	36) adnotandum

quantum: CadT 37) veritate: FGHIhLaC'L' 38) introibit: C'bT 39) add.:

quideru: 7'	40) ct: ib.	41) miuisterium: Lar	42) sed non: 7'

.13) per: ib.	44) et vit.: CL	45) et.: deest: Cbd	46) posset: FGHIKLct;

possent: C: — JLn'c. XVI, 16. 47) ili.: deest: T 48) Marc. XVI, 16.

49) hace: FGI1IKLaCadyh: dcest: LIT 50) tantummodo: Ch Richt. 51) ne:
FH1K 52) eredant: 7' 53) guaro: LaNCabdh 54) et: decst: dad 55) ergo:

CadpbT; autem: CD	56) et alias: Cad	57) super: T	58) et: exstat;

FG11IK 59) ad: FGHI6'LbNCadT 60) petvenertut: FGHLNCadyh 61) re-

n11ui: T 62) quod in ad.: CT	63) si bapt.: deest: Cada baptizarentur: T

64) similibus: GHILaCabd	65) add.: esse: T	63) in; 7'	67) igit.:

respondendum, quodDominus, qui totum hominem salvum 70

fecit in sabbato, opus imperfectionis non novit, et ob hoc
peccata non ex/ 1 parte, sed ex toto dimittit. Praeterea
poena originalis peccati est carentia visionis Dei 12 ; actualis
yero poena peccati est gehennae perpetuae cruciatus.
linde, si climttteretur alicui primum, altero non dimisso,
talis non careret visione Dei propter originale dimissum, et
cruciaretur in gehenna perpetuo propter reatum criminis
actualis; sed hace 73 tanquam incompassibilia 7.l sese minirne
patiuntur, immo sibi mutuo adversantur. Item75 yero 71'
quaeritur, utrum huirrsnaodi dormientibus et amentibus sacra-
menti salteen character in baptismate imprimatur, ut excitati
a somno vel ab aegritudine liberati non sint denuo bapti-
zandi. Sunt autem nonnulli, qui dicunt, quod sacramenta,
quae per se sortiuntur effectum, ut baptismus et 17 ordo
ceteraque similia, non solum dormientibus et amentibus,
sed invitis etiau7 et contradicentibus, etsi non quantum ad
rem, quantum tamen ad characterem conferuntur, quum
non solum parvuli, qui non consentiunt 15, sed et 7J* ficti,
qui quamvis non ore, conde tamen dissentiunt, recipiant3q
sacramentum. Sed opponitur talihus, quod, qui fuissent
inviti et reluctantes immersi, saltemS 1 ratione sacramenti
ad iurisdictionem ecclesiasticam S2 pertinerent, unde ad
servandam regulam fidei Christianae forent rationabiliter
compellendi. Verum id 33 est religioni Christianae contra-
rium, ut semper invitus et penitus contraclicens ad recipien-
dam et servandam Christianitatem aliquis compellatur.
Propter S4 quod inter invitum et invitum, coactum et coactum
alii non absurde distinguunt, quod is, qui terrorihus atque S5

suppliciis violenten attrahitur 56, et S1, ne detrimentum ss in-
currat, baptismi suscipit sacramentum, taus gttidem, sicut
et 89 is, qui ficte ad baptismum accedit, characterem susclpit"0
Christianitatis impressum, et ipse, tanquam conditionaliter
volens, hect absolute non velit, cogendus est [lamen] ad ob-
servantiam yl fidei Christianae. In quo casu debet intelligi
decretum illud concilii Toletani, ubi dicitur, quod, qui iam
pridern ad Christianitatem coacti sunt, sicut facturo est
temporibus religiosissimi principis Sisibuti 92 *, quia iam
constat eos sacramentis divin ^ s associatos, et baptismi
gratiam suscepisse, et chrismate unctos esse, et corporis

Domini 93 exstitisse participes, oportet etiam J4, ut fidem,
quam necessitate susceperunt 0^^, tenere cogantur, ne nomen
Domini blasphemetur, et fides, quam susceperunt 06, vilis ac

contemptibilis habeatur. I11e yero, qui nunquam consentit,
sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit
sacramenti, quia plus est expresse contradicere quam
minime consentire: sicut J7 nec elle notaria alicuius reatus
incurra, qui contradicens penitus et reclamans thurifecare
idolis cogitur violenter OS. Dormientes autem 90 et amentes,

si, priusquam amentiam incurrerent aut 100 dormirent, in

contradictione persisterent t01 *, quia in 10' eis intelligitur
contradictionis propositum perdurare, etsi 103 fuerint sic

immersi, characterem non 104 suscipiunt sacramenti. Secus
autem, si prius catechumeni exstitissent, et habuissent pro-
positum baptizandi; unde tales in necessitatis articulo con-
suevit ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacra-
mentalis imprimit operatio, quum obicem voluntatis

contrariae ln5 non invenit obsistentenl.

CAP. IV.,

Nemo potest se ipsum baptizare, etiam instante necessitatis articulo.

Idem Metensi° Episcopo.

Debitum Tpastoralis of/icii exsolvis, quum super dubüs iuris

articules responso sedis apostolicac postulas edoceri. Sane per

tucas nohis literas intimaste, quod quidam Iudaeus, in mortis
articulo constítutus, quum inter Iudaeos tantum exsisteret,

deest: CL	68) virtus remittit: Cad	69) quod: 7' 70) sauum: Lb.l'CctbdlrT

71) in: 7'	72) divinac: C1T	73) quae (sed: decst): T	74) impossibilia:

1.a.C'T 75) Interim: CbdT; iterum: Ca 76) vera: dcest: Cah Iticht.	77) et

ord.: deest: T 73) sentiunt: T 79) et: deest: FGl1IKC1' S0) recipiunt: ('

51) add.: tatuen: Cad	82) ecelesiae: LaT	83) Ver= quum non olla -

gruat rel.: 7'	84) propterea (queda decst): T	S5i absgne: LuC'b	S6) iu-